区住建局关于印发
《2021年全区人防工作指导意见》的通知

各镇（街道）人防办、局有关科室：

为进一步加强全区人防工作，特制定《2021年全区人防工作指导意见》，现印发给你们，请遵照执行。

常州市武进区住房与城乡建设局
2021年4月9日

2021年全区人防工作指导意见
2021年是建党100周年，是两个百年目标交互和转换之年，也是“十四五”规划开局之年。做好今年的人民防空工作，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面落实习近平总书记关于人民防空系列重要指示，对标“争当表率、争做示范、走在前列”使命担当，推动全区人民防空事业高质量发展，争当全省人防现代化建设排头兵，确保实现“十四五”良好开局，以优异成绩向建党100周年献礼。
一、推进人防组织指挥体系建设
1.完善《人民防空方案》修编，对各种配套方案进行补充完善，做到数据准确、保障有力、措施落实。
2.根据新修编的《人民防空方案》，做好“一个中心、三个部门”新的人防指挥体制编成，及时调整更新人防指挥机构，确保实名率95%以上。
3.启动《重要经济目标防护方案》编制，指导重要经济目标单位建立指挥机构、落实防护演练等工作。
二、提升人防信息化建设水平
1.加强区人防基本指挥所日常管理，保障市国防动员指挥所（市军分区联合指挥所）常态化运行。在镇（街道）指挥所升级改造完成的基础上，定期进行区、镇（街道）两级指挥所的互联互通操作训练。
2.完善机动指挥体系建设，对机动指挥所进行升级改造，对使用超过15年的装备、设备进行更新换代，推进卫星通信系统国产化改造。
3.推进省人防综合信息平台应用和管理，持续做好信息数据管理和更新。完善区人防信息平台建设，及时更新信息化资源基础数据，提高人防信息化应用水平。
4.落实人防警报建设专项规划，完成新增5台警报器布点建设，重点确保主城区、开发区、重要经济目标毗邻区100%全覆盖。

三、组织实战化训练演练

1.落实《人民防空训练与考核大纲》《江苏省人民防空演习管理规定》，完成人防机关等各类人员训练演练任务，积极参加上级组织的各项训练演练和比武竞赛，全年组织一次单课题演习。
2.加强人防专业队伍建设和训练，高标准高要求完成年度人防专业队整组工作，全年组织一次人防专业队骨干和应急救援队伍集训。
3.开展好“9·18”全省防空警报统一试鸣活动，广泛组织社区、学校、企业开展防空袭紧急掩蔽、人口疏散等演练活动，同时开展人民防空知识宣传教育活动。
四、加强人防工程建设监管
1.结合国土空间规划编制，同步推进人防工程建设规划修编工作，及时调整和修编人防工程建设专业规划，使全区人防工程建设更趋合理。
2.严格执行省政府129号令等新政策要求，配合行政审批局依法抓好各类人防工程配建，计划全年完成人防工程建设新立项面积8万平方米，新开工面积6万平方米，竣工面积6万平方米。
3.严格实施人防工程建设质量监督“交底、检查、约谈”三项制度，加强事中事后监督精准化管理，做好人防工程竣工验收备案。
五、规范人防工程维护管理
1.坚定人防工程维护管理市场化道路，不断完善人防工程社会化巡查和维护管理机制，对全区人防工程专业防护设备开展常态化巡查巡检和专业化维护维修，确保人防工程科学管理、有效运行。
2.探索国有企业参与人防工程经营管理改革，多形式、多渠道开发利用好人防工程。加强自建工程平时使用管理，跟踪落实好平战结合项目合同履约情况，充分发挥人防工程的社会效益和经济效益。
3.抓实安全生产工作，开展人防工程等场所安全生产巡查巡检，扎实有效开展隐患排查和整改工作，对违规使用人防工程行为加大处罚力度，确保全年安全生产零事故。
六、深化人防知识宣传教育
1.根据市人防部门要求，配合推进常州人防科普教育馆改造提升工程，对馆内部分陈旧过时、褪色模糊的展板进行更新，并聘请专业团队对该馆整体升级方案进行策划和设计，增强场馆趣味性、体验性和互动性。
2.持续推进人防知识进校园示范点建设，已完成人防宣教场馆建设的星韵学校力争创成省级示范点，指导洛阳初级中学完成人防宣教场馆建设，落实人防课程安排，开展人防教育活动。
3.扎实推进人防宣传“五进”活动，结合国际民防日，防灾减灾日、防空警报试鸣日和国家公祭日等重要时间节点，组织开展形式多样的人防主题宣传教育活动，扩大人防宣传辐射面和影响力。
七、夯实基层人防工作
1.加强镇级指挥所、疏散地域使用管理，落实对辖区警报器、人防器材等人防设备设施的维护管理责任，对辖区范围内的人防工程使用管理情况定期开展检查。
2.积极探索人防专业队与民兵专业队统一编兵整组建设，认真完成年度镇属人防专业队伍整组训练和人防志愿者培训服务等工作。

3.高度重视人防知识宣传普及工作，认真策划和组织有特色、有影响的人防宣传教育活动，打造品牌，展现亮点。
4.深化社区人防工作，推动社区人防工作标准化建设，各镇（街道）要紧扣服务民生主体，在原来的基础上对社区人防工作进行提升，有条件的可以争创省级人防工作示范社区。

附件：2021年镇（街道）人防工作考核细则
附件：

2021年镇（街道）人防工作考核细则

	考核

项目
	分值
	考核内容及评分标准
	自评分
	考核分

	指挥通信

建设
	50
	1.镇（街道）人防基本指挥所维护管理制度健全，有固定操作人员且熟悉操作程序得5分，无维护管理制度扣2分，无固定和熟悉的操作人员扣2分。

	2.按要求开展镇（街道）人口疏散地域维护管理工作及与区指挥所的互联互通，全部完成得15分，管理不到位扣3分，联通不到位一次扣1分。

	3.完成年度人防专业队伍组训任务得5分，未完成整组任务扣5分，未完成训练任务扣2分。

	4.制定人防应急疏散方案并开展疏散演练活动得5分，方案不到位扣5分，活动未落实扣2分。

	5.人防志愿者人员数量稳定并组织点验、开展相关活动得5分，人员减少扣1分，未开展活动扣2分。

	6.完成警报设施日常维护管理及试鸣任务得5分，维护管理不到位扣2分，试鸣出现故障扣2分。

	7.“9·18”防空警报试鸣日组织20%的社区开展疏散演练活动得6分，未落实或完成任务不足按比例扣分。

	8.定期组织社区居民开展人防知识普及得2分，未开展不得分。

	9.社区人防配发器材管理到位，无缺失得2分，管理不到位不得分。

	人防工程

建设
和维管

	30
	1.做好人防工程建设政策宣传，及时提供建设项目信息，得6分。有应建未建人防工程项目，有一起扣2分。

	2.及时掌握人防工程建设状况，积极参与各项检查验收，得6分。对辖区内人防工程情况不熟悉、验收不参与的，有一起扣1分。

	3.建立本辖区内已竣工人防工程维管网络（镇-社区-小区），提供人员名单及联系方式并及时更新的，得6分。未完成不得分。

	4.各级维管网络人员积极配合巡查、维修单位工作，得6分。配合不力发现一起扣1分。

	5.熟悉掌握本辖区内竣工人防工程使用状况，并及时反馈损坏人防工程设备设施及结构的情况，得6分。未及时反馈的，发现一起扣2分。

	人防宣传教育
	20
	1.积极宣传人防法律法规政策和人防知识，全年利用国际民防日、防灾减灾日、防空警报试鸣日和国家公祭日等重要时间节点组织开展人防宣传教育“五进”活动(需有相关现场照片)4次以上得8分。不满4次的每少一次扣2分。

	2.全年组织参观人防科普教育馆不少于500人次得4分，未达到要求的按比例扣分。

	3.落实中小学人防知识教育普及工作，人防知识读本发放到位的得2分，落实人防教育进学校“六个一”活动的得2分。

	4.积极报送人防工作信息文章，全年被媒体录用不少于6条的得4分，不满6条的每少一条扣1分，扣完为止。

	合计得分

PAGE
— 1 —